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Regulator prądu zwłaszcza do prądnic

Przedmiotem wynalazku jest regulator prądu
zwłaszcza do prądnic na przykład w układach
elektrycznego zasilania wagonów kolejowych.
Przeciążenia prądowe występujące w znanych

układach elektrycznego zasilania są ograniczane
przez odpowiedni dobór opadającej charakterystyki
napięciowo-prądowej zespołu prądnica — regulator
napięcia lub przez stosowanie w układzie zasila¬
nia regulatorów prądu.
W układach, w których stosowane są regulatory

napięcia z napędem elektromagnetycznym, opada¬
jącą charakterystykę napięciowo^prądową uzyskuje
się wprowadzając w elektromagnes regulatora na¬
pięcia, dodatkową cewkę prądową, połączoną sze¬
regowo z głównym obwodem prądowym prądnicy.
Przepływ cewki prądowej sumuje się z przepły¬
wem głównym cewki elektromagnesu, powodując
zmianę momentu elektromagnetycznego, działają¬
cego na ruchomą zworę elektromagnesu regulatora
napięcia.
Zwora elektromagnesu, oddziałując odpowied¬

nio na element zmiennooporowy regulatora, włą¬
czony w obwód wzbudzenia prądnicy, powoduje
osłabienie prądu wzbudzenia, zapewniając opada¬
jącą charakterystykę napięciowo-prądową zespołu
prądnica — regulator napięcia.
Układ taki ogranicza głównie przeciążenia wy¬

stępujące na przykład przy rozładowanej baterii
akumulatorów, nie chroni jednak prądnicy przy
częściowych zwarciach występujących w układzie.

20

25

30

e

Dodatkową, poważną wadą takiego układu jest to,
że nie pozwala on wykorzystać pełnej mocy prąd¬
nicy. Znane są regulatory prądu, stosowane w
układach elektrycznego zasilania, których element
zmiennooporowy w postaci stosu płytek węglo¬
wych, napędzany odpowiednim układem elektro¬
magnetycznym, jest włączony szeregowo w obwód
wzbudzenia prądnicy. Wspomniany stos płytek
węglowych może być ponadto zbocznikowany do¬
datkowym opornikiem dla zabezpieczenia oraz
zmniejszenia jego oporności. Zarówno jedno jak
i drugie rozwiązanie regulatora prądu zabezpiecza
układ elektrycznego zasilania przed przeciążenia¬
mi, posiada jednak tę wadę, że pogarsza parame¬
try elektryczne układu w stanie normalnej jego
pracy.

Włączenie w obwód wzbudzenia prądnicy opor¬
ności stosu płytek węglowych lub stosu płytek
węglowych zbocznikowanych dodatkowym oporni¬
kiem, powoduje zwiększenie obrotów prądnicy,
przy których następuje jej wzbudzenie oraz zwięk¬
szenie obrotów, przy których prądnica daje pełną
moc znamionową. Wada ta jest szczególnie uciąż¬
liwa dla układów elektrycznego zasilania, w któ¬
rych stosuje się prądnice niskonapięciowe. Regu¬
lator taki powoduje ponadto dodatkowe straty mo¬
cy w obwodzie wzbudzenia prądnicy.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬

szych wad poprzez całkowite wyeliminowanie
oporności elementu zmiennooporowego regulatora
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prądu, przy narastaniu prądu obciążenia prądnicy
od zera do wartości zadanej, a tym samym całko¬
wite wyeliminowanie jego wpływu na parametry
rozruchowe prądnicy i straty mocy wzbudzenia w
całym zakresie obciążeń.
Cel ten został osiągnięty według wynalazku re¬

gulatora prądu, którego element zmiennooporowy
jest zbocznikowany łącznikiem, przy czym zwora
elektromagnesu sterująca pracą elementu zmien-
nooporowego jest połączona kinematycznie z przy¬
ciskiem łącznika tak, iż łącznik ten jest zamknię¬
ty przed osiągnięciem przez prąd w cewce elek¬
tromagnesu zadanej wartości, a po przekroczeniu
tej wartości jest w stanie otwartym.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w

przykładzie wykonania pokazanym na rysunku,
który ukazuje schemat ideowy regulatora prądu
wraz z częścią elektrycznego układu zasilania.
Jak pokazano ha rysunku, element zmiennoopo¬

rowy 1 na przykład w postaci stosu płytek węglo¬
wych, zbocznikowany łącznikiem 2 wraz z członem
wykonawczym Rw regulatora napięcia, jest włą¬
czony w obwód wzbudzenia Uw prądnicy P po¬
przez zaciski przyłączowe C i D na listwie zacis¬
kowej 4. Cewka prądowa elektromagnesu 3 z ru¬
chomą zwora, jest włączona szeregowo poprzez za¬
ciski przyłączowe A i B listwy zaciskowej 4, z ob¬
wodem prądowym prądnicy P i odbiornikami O.
Obwód prądowy jest zabezpieczony bezpiecznikiem
topikowym Bu.
Siła, powstająca przy pojawianiu się strumienia

magnetycznego dla zadanej wartości prądu, wy-
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twarzą moment, który sumując się z momentem
pochodzącym od naciągu sprężyny powrotnej ru¬
chomej zwory i ciężaru samego elementu zmien¬
nooporowego 1, powoduje ruch obrotowy zwory
elektromagnesu 3. Ramię zamocowane na rucho¬
mej zworze, powoduje zwolnienie przycisku łącz¬
nika 2 i wtrącenie elementu zmiennooporowego 1
w obwód wzbudzenia prądnicy. Ruch obrotowy
zwory elektromagnesu 3, jest przenoszony poprzez
układ kinematyczny dźwigni na element zmienno¬
oporowy 1, powodując wzrost jego oporności.
Wzrost oporności powoduje z kolei zmniejszenie
wartości prądu w obwodzie wzbudzenia i obniże¬
nie się napięcia do takiego poziomu, przy którym
prąd obciążenia nie przekracza tolerancji prądu
zadanego. Po ustąpieniu przeciążenia i po osiągnię¬
ciu przez prąd wartości mniejszej od zadanej, zwo¬
ra elektromagnesu powoduje zamknięcie łącznika
2 i zwarcie elementu zmiennooporowego 1.

Zastrzeżenie patentowe

Regulator prądu zwłaszcza do prądnic, posiada¬
jący element zmiennooporowy sterowany za po¬
średnictwem ruchomej zwory elektromagnesu,
znamienny tym, że element zmiennooporowy (1)
jest zbocznikowany łącznikiem (2), przy czym zwo-
ra elektromagnesu <3) jest połączona kinematycz¬
nie z przyciskiem łącznika (2) tak, iż łącznik ten
jest zamknięty przed osiągnięciem przez prąd w
cewce elektromagnesu (3) zadanej wartości, a po
przekroczeniu tej wartości jest w stanie otwartym.
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